firmemente aguardar e que ponham eclesiástico interdito en toda a outra ta terra. E porque dizem que a ja huum ano e mays que eu durar en a scomungaçom se per ventura te non tornares <volveres> aa Sancta Eygreja ata huum termho convenavil que eles assiinaram con dereyto poderas temer que nos assolveremos teus vassallos da fieldade <vassalagem> que ti fezerom e quem quer que te servha scomunga lo emos e mandaremos filhar ta terra a reys e a grandes homens e a outros quaesquer en tal guisa que a ajam pera sy pera sempre e depouys que te repeedas e por que non quisisty screver esto depouys non no possas recobrar.

260. 1221.05

O concelho da Guarda doa a D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo, e seus freires, o lugar de Cabeça de Touro, ficando montes, fontes e rios comuns ao concelho e à Ordem, e que suas bandeiras não juntas no exército do rei.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 176r (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 113v-114r; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 212v-213r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 86-87
Publ. Costa 1771, n.º 44, pp. 258-259

In Dei nomine et eius gracias. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod nos concilium de Guarda nostra spontanea voluntate pro remissione nostrorum peccatorum offerimus et damus et concedimus Deo et Ordini Templi et vobis donno Petrus Alviti magistro eiusdem Ordinis et vestris successoribus Capud Tauri cum terminis videlicet per capud de Cornudela deinde ad Pinal et per Cacumina montis aqua vertente ad Sagaizales deinde ad portam de Sagaizalibus et per riparium donec intrat in Bovem et per aquam Bovis donec cadit in Colam et deinde ad sursum quantum nos ibi habemus et vos aquirere potueritis. Montes et fontes et flumina sint omnia inter nos et vos. Et in exercitum domni regis ubi fuerit nostrum concilium de Guarda eat vestrum concilium nobiscum et vestrum vexillum cum nostro. Siquis igitur de nostra parte vel de vestra venerit vel venerimus qui hoc factum irrumpere temptaverit pectet alteri parti mille aureos et in super inquisierit tantum alteri parti in duplo componat et pactum stabile in perpetuum. Facta carta mense madii sub Era M^a CC^a L^a IX^a. Regnante domno rege A. domnus Guarda. Gunsalvus Menendi pretor. Menendus Anaia alcaides ipsius temporis. Domnus Dominicus. Gussalvarius. Johannes Martini. Egeas Gunsalviz. Gunsalvinus. Petrus Iohannes iudice. Domnus Paiam. Nos supranominati pretor alcaides et concilium qui hanc kartam iussimus facere illam coram ydoneis testibus nostris manibus roboramus. Et pro robora de illa C aureos a vobis accepilus. Qui presentes fuerunt testes. Pretor et alides et omne concilium citatis Guarde et Petrus Fernandi domni regi capelani et Petrus Petri zaquitarius et Vicentius Martiniz et Stephanus Petri pretor Leyrene et concilium eiusdem ville qui stabant faciendo castellum civitatis Guardie per mandatam domni regi. Cantor J. Gonsalvi.

261. 1221.06 [A]

Fernando Eanes e sua mulher, D. Odrozia, doam à Ordem do Templo vários bens no termo de Linhares, sob certas condições.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 176r-176v (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 115v⁴⁵⁹; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 216v-217r; ANTT. *Mesa da Consciência e Ordens*, liv. 297, pp. 87-88

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego donnus Fernandus Ihoannis et uxor me donna Odrozia in nostre salute et pro remedio animarum nostrarum offerimus Deo nos et Ordini Templi in huc modum ut quando transierimus ab hoc mundo mediatis nostre hereditatis integra et nostris scensus mobilis remaneat Ordini Templi preter vineam da Dorna cum sua hereditate et preter almuniã de casa leprosorũ cum sua hereditate et preter hoc de Guimaranes das Charnichas et ipsas de Avilanas et ipsas de Alvarado et ipsas de Texera de Sancto Antonio et ipsas de domo factas et infactas super corredora et sub corredora. Et ipsas capimus ut demus aliis ordinibus et nostris parentibus et preter ipsos terrenos quos habemus ubi fuit Turris Maior primum ubi fuerunt nostre domus tali pacto ut vestiant nos ambos de brunetis aut de verdis, mantos et sayas et calcias et dent nobis porziones velud aliis fratribus quando voluerimus et recipiant nos quasi alios fratres et doceant et faciant nostros filios esse milites qui aucti fuerint ad faciendum et dent nobis de aliis pecuniis quibus indigerimus. Et mandamus tres molinos et unum casale in Mazinas post obitum nostrum Ordini pro quanto acceperimus ex illo et accepimus sine medietate. Et nullos sit ausus hoc contradicere etsi forsitam contradixerint sit maledictus et pectet mile aureos Ordini. Et ipse Ordo habeat vineas do zerro de Figueroa sine particione. Et istas hereditates sunt in termino Linares.

Facto plazo mense junii Era M^a CC^a L^a IX^a. Ego Fernandus Ihoannes et uxor mea Odrozia in isto plazo manus nostras roboramus. Pro testes Petrus. Ihoannes. Pelagius. Gonsalvo Menendi ricomem. Judice. Gonsalvo Martiniz. Vicario. Furtado. Pretore. Menendo Anaia.

262. 1221.06 [B]

Mendo Peres e sua mulher, Maria Ordonhes, doam à Ordem do Templo metade da sua herança.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 176v⁴⁶⁰ (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 115v-116r⁴⁶¹; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 217r-217v

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint homines tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego Menendus Petri et uxor mea

⁴⁵⁹ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

⁴⁶⁰ Documento incompleto, fólio seguinte rasgado.

⁴⁶¹ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

Maria Ordoniz in nostra salute et pro remedio animarum nostrarum offerimus nos Deo et Ordini Templi in hunc modum. Ut quando transierimus ex hoc secculo veniant due partes de quanto haberimus in hereditate et in censu ad Ordine Templi. Facto plazo mense junii. Era M^a CC^a L^a IX^a. Et nos supradicti in isto plazo manus nostras roboramus. Pro testes Johanne. Martino. Suerio. Gonsalvo Menendi ricomem. Judice. Gonsalvi [Martini. Pretor. Menendo Anaia. Vicario. Furtado]⁴⁶².

263. 1221.06 [C]

Pedro Peres doa à Ordem do Templo metade da sua herança.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 116r⁴⁶³ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 217v

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego Petrus Petri in mea salute et pro remedio animarum mearum ofero me Deo et Ordini Templi in hunc modum ut quando transiero ex hoc mundo medietas integra de quanto habuero remaneat Ordini Templi. Facta carta mense junii sub Era M^a CC^a L^a IX. Ego Petrus Petri in isto plazo manus mea roboro. Pro testes Petro. Johanne. Martino. Gonsalvo Menendi ricomem. Iudex. Gonsalvo Martini. Precter. Menendo Anaia. Vicario. Furtado.

264. 1221.06 [D]

Pedro Ruivo doa à Ordem do Templo metade da sua herança.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 116r⁴⁶⁴ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 217v-218r

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego Petrus Rubeus in mea salute et pro remedio anime mee ofero me Deo et Ordini Templi in hunc modum. Ut quando transiero ex hoc seculo medietas integra de quanto habuero remaneat Ordini Templi. Facta plazo mense junii sub Era M^a CC^a L^a IX^a. Ego Petrus Rubeus in mea salute in isto plazo manus mea roboro. Pro testes Petrus. Et Johannis. Martinus. Gonsalvo Menendi ricomem. Iudex. Gonsalvo Martiniz. Menendus Anaia. Alcaide. Vicario. Furtado.

265. 1221.06 [E]

Martinho Atalaero doa à Ordem do Templo uma meia herança em Valongo (bispado da Guarda).

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 178r (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 116v⁴⁶⁵; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 219

⁴⁶² Reconstituição do texto com base em ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 115v-116r.

⁴⁶³ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

⁴⁶⁴ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

⁴⁶⁵ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego Martinus Atalaero in mea salute et pro remedio anime mee offero me Deo et Ordini Templi in hunc modum. Ut quando transiero ad hoc seculo medietas integra de quanto habuero in Val Longo remaneat Ordini Templi.

Facta karta mense junii sub Era M^a CC^a L^a IX. Ego Martinus Atalaero in isto plazo manus meas roboro. Pro testes Petrus. Johannes. Martinus. Gonsalvo Menendo ricomem. Iudex. Gonsalvo Martiniz. Menendo Anaia. Pretore.

266. 1221.07 [A]

Pascal e sua mulher doam à Ordem do Templo metade da sua herança.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 116r⁴⁶⁶ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 218r

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego Pascalis et uxor mea in nostra salute et pro remedio animarum nostrarum offerimus Deo et Ordini Templi in hunc modum. Ut quando transierimus ex hoc seculo medietas integra de quanto habuerimus remaneat Ordini Templi.

Facta karta mense julii sub Era M^a CC^a L^a IX. Nos supranominati in isto plazo manus nostras roboramus. Pro testes Petro. Johanne. Martino. Gonsalvo Menendi ricomem. Iudex. Gonsalvo Martiniz. Preter. Menendo Anaia.

267. 1221.07 [B]

Pedro de São Tiago da Teixeira doa à Ordem do Templo metade da sua herança.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 116r⁴⁶⁷ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 218r

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego Petrus de Sancto Iacobo da Texeira in mea salute et pro remedio anime mee offero me Deo et Ordini Templi in hunc modum. Ut quando transiero ex hoc seculo medietas integra de quanto habuero remaneat Ordini Templi.

Facto plazo mense julii sub Era M^a CC^a L^a IX^a. Ego Petrus supradictus in isto plazo manus meas roboro. Pro testes Petro. Johanne. Martino. Gonsalvo Menendo ricomem. Iudex. Gonsalvo Martini. Menendo Anaia. Alcaide.

⁴⁶⁶ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

⁴⁶⁷ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

268. 1221.07 [C]

Lopo da Teixeira doa à Ordem do Templo uma vinha.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 116v⁴⁶⁸ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 218v

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego Lubo da Taxeira in mea salute et pro remedio anime mee offero me Deo et Ordini Templi in hunc modum. Ut quando transiero ex hoc mundo una bona vinea quam habe contra Azina remaneat Ordini Templi integra. Facto plazo mense julii sub Era M^a CC^a L^a IX^a. Ego donnus Lopus in isto plazo manus meas roboro. Pro testes Petro. Johanne. Martino. Gonsalvo Menendo ricomem. Iudex. Gonsalvo Martiniz. Menendo Anaia. Alcaide.

269. 1221.07 [D]

D. Bom doa à Ordem do Templo um terço da sua herança e bens móveis.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 116v⁴⁶⁹ (cuja lição se segue); BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 218v

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego donnus Bonnus in mea salute et pro remediis peccatorum meorum offero me Deo et Ordini Templi in hunc modum. Ut quando ego transiero tercia pars totius mee hereditatis integra et mei census mobilis remaneat Ordini de Templo.

Facta karta mense julii sub Era M^a CC^a L^a IX^a. Ego donnus Bonnus in isto plazo manus meas roboro. Pro testes frater Ihoannis. Petrus Alcaides. Dominico Martiniz. Egeas Gorizo. Et Petro Unoriguid cum sociis suis. Iudex. Gonsalvo Martiniz. Vicario. Furtado. Gonsalvo ricomem. Menendo Anaia. Pretore.

270. 1221.07 [E]

D. Lopo de Afirero e sua mulher doam à Ordem do Templo duas partes da sua herança.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fls. 177v-178r (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fl. 116v⁴⁷⁰; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fl. 219r

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego donnus Lopus da Afirero et uxor mea in nostra salute et pro remedio animarum nostrarum offerimus nos Deo et Ordini Templi in hunc modum. Ut quando transierimus ex hoc seculo due partes de quanto habuerimus remaneant Ordini Templi.

⁴⁶⁸ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

⁴⁶⁹ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

⁴⁷⁰ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

Facta carta mense julii sub Era M^a CC^a L^a IX^a. Nos supradicti in isto plazo manus nostras roboramus. Pro testes Petrus. Johannes. Martinus. Gonsalvo Menendi ricomem. Iudex. Gonsalvo Martini. Menendo Anaia pretor.

271. 1221.07 [F]

João Calvo doa à Ordem do Templo meia vinha em Valongo e outros bens.

ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 233, fl. 178r (cuja lição se segue); ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar*, liv. 234, 2.^a parte, fls. 116v-117r⁴⁷¹; BNP. *Fundo Geral*, n.º 736, fls. 219r-219v

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Noverint tam presentes quam futuri presentem paginam inspecturi quod ego Johannes Calvus in mea salute et pro remedio anime mee offero me Deo et Ordini Templi in hunc modum. Ut quando transiero ex hoc seculo una media vinea que iacet inter Petrum Gomecii et Johanne Gordum et una cuba de VI palmis et duas pezas de hereditate in Val Longo remaneant Ordini Templi.

Facto plazo mense julii sub Era M^a CC^a L^a IX^a. Ego Johannes Calvus in isto plazo manus meas roboro. Pro testes Petro. Johanne. Martino. Gonsalvo Menendo ricomem. Iudice. Gonsalvo Martini. Menendo Anaia pretore.

272. 1221.09

Pedro Gomes doa à Ordem do Templo os seus bens em Valadares.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 10, n.º 3* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados*, fls. 95r-95v

Sciant omnes homines tam presentibus quam futuris qui hanc kartam audierint vel viderint legere quod ego Petrus Gomecii nullus me cogente et in tempore salutis mee et expontanea mea voluntate facio Deo et mansioni Templi Tomaris comendatori donno Martinus Gunsalvi et fratribus eiusdem mansionis kartam de tota tertia mea hereditate quam habeo in Valadares et ubi potuerint invenire. Et si forte aliquis venerit qui hoc meum factum et mandatum voluerit irrumpere quantum quesierit tantum in duplum componat et donno terre aliud tantum et in super C libras⁴⁷² auri puri. Facta carta mense setembris Era M^a CC^a L^a VIII^a. Qui presentes fuerunt frater P. Manzanaria testis. Frater Vincentius testis. S. Gometii frater eius testis. Donnus Thomas presbiter testis. Martinus Petri presbiter testis. Martinus Martini testis. Martinus clerici testis. Donnus Vermudus et donnus Matheus testes.

⁴⁷¹ Documento copiado no âmbito das escrituras relativas ao bispado da Guarda.

⁴⁷² Palavra corrigida.

273. 1222.08

D. Mendo Gonçalves, comendador da Ordem do Templo e comendador de Pombal, vende a Fr. Fernando Martins, comendador de Tomar, e a todo o convento, uma herdade, caneiros e bocais que a comenda de Pombal tinha acima do rio Zêzere, que é Alvarangel, termo de Tomar.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 9, n.º 19*⁴⁷³ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 100v*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 234, 2.ª parte, fl. 32v*; BNP. *Fundo Geral, n.º 736, fls. 59v-60r*; ANTT. *Ordem de Cristo/ Convento de Tomar, liv. 7, p. 72*

In Dei nomine. Hec est karta venditionis venditionis [sic] et firmitudinis quam iussimus facere ego frater donnus Menendus Gunsalvis tunc comendator Templi in Portugalie et de Palombar quam tunc tenebam pro baulia unam cum omnibus fratribus qui ibi tunc erant permanentes vobis fratri donno Fernando Martiniz tunc comendatori de Tomar et toto vestro conventui de tota ipsa nostra hereditate et de caneiros et de bocaes quos habuimus in tota ripa de Ozezar. Vendidimus eos vobis pro precio quod a vobis accepimus scilicet unum mantum quia tantum nobis et vobis bene complacuit et de precio apud vos nichil remansit in debito pro dare. Igitur ex hac die totum hoc vos liberum et sine ullo impedimento habeatis et omnis vestra posteritas in domo de Tomar. Sed siquis surrexerit qui hoc nostrum factum frangere voluerit non sit ei licitum et quantum inquisierit tantum in duplum componat et quantum totum hoc fuerit melioratum.

Facta karta firmitudinis mense augusti Era M CC LX. Nos supranominati qui hanc kartam fieri iussimus coram bonis hominibus vobis eam octoriza<vi>mus et confirmavimus et hec signa [SINAL] fecimus. Qui presentes fuerunt. Donnus Menendus Tio. Pelagius Mazaneira capellanus. Petrus Menendiz decimarius affirmant. Frater Vincencius. Frater Martinus de Olival. Frater Menendus Zapateirus testes. Frater Johannes de Castello. Frater Martinus Pequeno. Frater Munio Nuniz affirmant. Pelagius Calieza. Gunsalvus Menendiz. Andreas Petriz teste. Donus Tomas presbiter notuit.

274. 1222.12

D. Fernando Martins, que fora comendador de Tomar, e os seus freires, aforam a Mendo Ruivo a herdade de Fonte de Carvalho, no termo de Beselga.

ANTT. *Gavetas, Gav. 7, mç. 12, n.º 6* (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Livro dos Mestrados, fl. 42r*

In Dei nomine. Sciant presenti ac futuri qui hanc kartam viderint vel legere audierint quod ego donnus Fernandus Martinz tunc temporis comendator de Tomar una cum omnibus nostris fratribus tunc ibi permanentibus damus per hoc forum ad Menendum Rubeum ipsam nostram hereditate de Fonte de Carvalio que est in termino de Beselga circa Carrapatosum quomodo dividit cum ipsis de Carregueira

⁴⁷³ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, p. 480, está datado de 1252, provavelmente por ter sido lido era de 1290, o que seria ano de 1252, mas o X não é apado.

per aquam de Calvo et de altera parte quomodo dividit per aream veteram de Mouta et per Espiga de Monte de Valle de Olival et ex inde quomodo divit per aquam cum ipsis de Turribus Novis hanc hereditatem ei et posteritati sue damus iure et in hereditario ut semper annuatim nobis et successoribus nostris de ipsa que modo rupta est det inde nobis quartam partem de pane et de vino et de oleo <et de lino> et de leguminibus et de ipsa quam rumperit ad primum annum det inde nobis sextam partem et ad secundum annum quintam partem et ad tertium et iam semper quartam sicut facit de tota altera rupta et semper pro natale Domini det nobis unam fugazam de duobus alqueires de tritico et unum capom vel unam bonam gallinam et X ovos et semper debet esse iudicatus de alteris foris sicut sunt iudicati ipsi de Carregueira. Concedimus etiam ut istam hereditatem labore et plantet et edificet et faciat in ea melius quam potuerit et vendat et donet eam cuicumque voluerit qui sit noster homo et in nostra potestate et qui semper hoc supranominatum forum faciat nobis et successoribus nostris. Igitur ex hac die nullus potestatem habeat hoc nostrum factum frangendi nec minuendi sed firme et stabile sit in perpetuum. Facta fuit hec carta mense decembris sub Era M^a CC^a LX^a. Ego supra nominatus comendator una cum omnibus nostris fratribus hoc pactum et hanc kartam confirmamus qui presentes fuerunt frater donnus Johannes Nuniz. Frater Suarius Martiniz tunc pretor in Tomar. Frater donnus Menendus Tio. Frater Nunio Nuniz. Frater Menendus zapateiro. Frater Simeon faber. Frater Dominicus clavivularius. Frater Fernandus portitor. Frater Stephanus capellanus afirmaverunt.

275. 1222.12.26

D. Pedro Alvito, mestre da Ordem do Templo, doa a Pedro Ferreiro e a sua mulher, Maria Vasques, a albergaria de Asseiceira (Tomar).

ANTT. *Gavetas*, Gav. 7, mç. 13, n.º 4⁷⁴ (cuja lição se segue); ANTT. *Leitura Nova, Estremadura*, liv. 12, fls. 128v-129v

In nomine Sancte et Individue Trinitatis Patris et Filii et Spiritu Sancti amen. Ego frater Petrus Alviti in quibusdam partibus Ysphanie [*sic*] Milicie Templi magister una cum omnibus fratribus nostris in Portugalie permanentibus divina gratia in nobis spirante et nullis causis nobis cogentibus sed integra et bona voluntate ad servitium et ad honorem Dei Patris omnipotentis et Beate virginis Marie et omnium sanctorum et mansionis Templi et ad salutem animarum nostrarum et omnium fidelium christianorum damus Deo et tibi Petro Ferrario et uxori tue Marie Valasquiz ipsam nostram albergariam de Saiceira liberam et sine ullo impedimento quam iam aliis ad populanda dederamus qui eam inheremo depopulatam relinquerit et quia tibi multi in ospitio deficiebant et alatronibus et perversis hominibus periclitabantur

⁴⁷⁴ No sumário de *Gavetas (As)*, vol. II, p. 494, está datado de «1252, Dezembro, 26», porém o X não é asgado.

qui multos ibi expoliabant et vulnerabant et occidebant et locum ipsum tantum erat necessarium ad populandum transeuntibus qui ibi karitative preciperentur. Nam intelligimus quod vos ibi melius et magis Dei servitium facere poteris quam omnes alii quibus locum ipsum antea ad populandum declaramus qui illud de populatum relinquerit. Ideoque vobis et suscesoribus vestris illud concedimus cum omnibus suis terminis quos per nostrum preceptum vobis divisit frater Fernandus Martinz tunc preceptor de Tomar cum pretore frater Suario Martinz et cum nostris iudicibus Pelagio Cabeza et Gunsalvo Menendiz et maiordomo Romeo Pelagiz et notario domno Toma presbitero et Gometio Gonsalvez et Nuno Menendiz et Andrea Petriz et Iohanne Barata et Iohanne Valasquiz silicet per conchaadam de Beselga quomodo vadit estrada Colimbriana ad Sanctarene et deinde ad capud de inter ambabus lagonis ubi ipsi supranominati unum marchum in estrada firmaverit et ex inde ascendente ad cumem montis ubi alterum marchum fixerunt deinde ad Barosam directe ad cumem de Capite Caneire que vadit ad collum de Almoiriol et per ipsum vallem de Proantem quomodo inde intrat aqua in Camolina et per ipsam aquam quomodo trascendit per viam que vadit ad Ablantes et per viam que venit ad primam estratam Colimbrianam ubi ipsi inceperunt dividere istos terminos et ubi confirmaverunt unum marchum inter ambas stratas. Per istos terminos supranominatos cum omnibus nobis ibi pertinentibus vobis liberam et franquidam ipsam albergariam damus et concedimus ut iure et in hereditario in perpetuo habeatis et possideatis et populetis et plantetis et hedificetis melius cunque volueritis et potueritis ad Dei servitium faciendum et ad honorem et ad <h>utilitatem mansionis Templi et concilii de Tomare. Si autem aliqui homines ad ipsam albergariam accedere voluerit et ibi vivere ut habitare et laborare et plantare et hedificare voluerint sint defensi et imparati ut nullus eis injuriam nec malum faciat et per consilium et auxilium Dei atque nostri senper illam teneat homo de genere vestro qui eam magis valuerit et qui ibi melius servicium Dei et hutilitatem ipsius albergarie fecerit et karta vel donatio que contra vos veniat. Nihil valeat. Sed ista permaneat in eternum. Si forte aliquis surrexerit tam de nostris quam de suscessoribus nostris quam de extraneis qui hoc nostrum factum frangere voluerit et super hoc locum vobis contrarium dare voluerit quod minime credimus contrarium eius nihil valeat nec sit ei licitum et ultione Dei confringatur et cum diabulo pereat in eternum nisi se prius correxerit satisfacione. Et hec donatio <et> karta nostra senper suum robur teneat. Facta fuit hec karta mense decembris in die Sancti Stephani in obtavis [sic] Natalis Domini sub Era M^a CC^a LX^a nos supranominati qui hanc kartam fieri iussimus coram fratribus et laicis vobis eam obtorizavimus et confirmavimus et hec signa [SINAL] fecimus et ut hec karta et donatio nostra melius suum robur obtineat in pressione sigilli nostri muniri fecimus. Qui presentes fuerunt et hoc viderunt et audierunt frater Gunsalvus Suariz comendator de Castello Blanco affuit. Petrus Sugerii notarius magistri. Frater Vincencius ibi capellanus affuit. Frater Gunsalvus